面对今年 6月以来的资本市场的非理性波动，公司在控股股东光明集团的大力支持下，严格

按照《投资者关系管理工作制度》、《董事会秘书工作制度》等相关规定，并根据中国证监会《关

于上市公司大股东及董事、监事、高级管理人员增持本公司股票相关事项的通知》（证监发[2015]51

号）等有关文件精神，进行了一系列维护资本市场股价稳定的措施，进一步加强公司与投资者之

间的沟通，增进投资者对公司的了解和认同，提升公司治理水平，保护投资者合法权益。

2015 年 7 月 10 日，公司披露了（临 2015-018）《关于控股股东及其一致行动人增持公司股

份的公告》，光明集团的下属全资子公司益民集团于 2015 年 7 月 9 日通过二级市场增持了本公司

股份 100 万股，占本公司总股份的 0.1959%，增持的平均价格为 8.65 元/股。本次增持前，益民

集团未持有本公司股份。本次增持后，益民集团持有本公司股份 100 万股，占本公司总股份的

0.1959%。并且，光明集团及其一致行动人计划于 2015 年 7 月 9 日起的 1 年之内，择机以不高于

15 元/股的价格，继续通过二级市场增持本公司股份，累计增持比例不超过本公司已发行总股份

的 2%（含本次已增持的股份）。光明集团及其一致行动人共同承诺，在增持计划实施期间及法定

期限内，不减持所持有的本公司股份。

2015 年 7 月 11 日，公司披露了（临 2015-019）《关于维护公司股价稳定的公告》，公司在

控股股东光明集团及其一致行动人积极增持的基础上，落实四项措施维护股价稳定，给投资者更

多信心，具体措施如下:一是公司积极主动进行了自查自纠，确认本公司董事、监事、高级管理人

员不存在违规减持问题。本公司积极鼓励董事、监事及高级管理人员在本公司股票出现非理性波

动时，通过增持公司股票等方式稳定公司股价。二是公司将坚持规范运作，强化内部管理，不断

提升公司业绩，促进公司健康、稳定发展，增加公司长期价值投资的吸引力。三是公司将进一步

加强投资者关系管理，通过投资热线电话、官方邮件、上证“e 互动”平台等各种方式，耐心的

做好与投资者的沟通，增进交流与互信，坚定投资者信心。四是公司坚定看好中国经济，看好资

本市场及上市公司的发展前景，努力树立良好的市场形象，维护资本市场的健康、稳定发展。

2015 年半年度报告

23 / 125

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

2、 股份变动情况说明

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 1,987,557 0.39   1,987,557 0.39

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,987,557 0.39   1,987,557 0.39

其中：境内非国有法人持

股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 508,382,695 99.61   508,382,695 99.61

1、人民币普通股 508,382,695 99.61   508,382,695 99.61

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 510,370,252 100   510,370,252 100

2015 年半年度报告

24 / 125

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数 报告期解除限售股数 报告期增加限售股数 报告期末限售股数 限售原因
解除限售日

期

上海颛桥自来水管理站 411,840 0 0 411,840
股改后未偿还大股东代为

向流通股东垫付的对价

发行人未明确持有人 411,840 0 0 411,840
股改后未偿还大股东代为

向流通股东垫付的对价

中国农业银行上海市分行

机关工会
411,840 0 0 411,840

股改后未偿还大股东代为

向流通股东垫付的对价

上海奥林匹克酒楼 411,840 0 0 411,840
股改后未偿还大股东代为

向流通股东垫付的对价

松江食品 205,920 0 0 205,920
股改后未偿还大股东代为

向流通股东垫付的对价

上海申松实业公司 82,368 0 0 82,368
股改后未偿还大股东代为

向流通股东垫付的对价

凌桥塑料 41,184 0 0 41,184
股改后未偿还大股东代为

向流通股东垫付的对价

上海昌隆实业公司 10,725 0 0 10,725
股改后未偿还大股东代为

向流通股东垫付的对价